4. Diese verschiedenen Weisen, in denen Theorie und Praxis konvergieren und divergieren, werden von Thomas in einer Konzeption⁴⁴ zusammengefaßt, die eine bemerkenswerte methodische, auch systematische Flexibilität aufweist. Auch wenn die Unterscheidung von Theorie und Praxis ex fine der Vernunft grundsätzlich nicht aufgegeben wird, ist dennoch – nach Thomas – eine epistemische Einstellung möglich, die über diese Differenz hinausgeht: neben der theoretischen Einsicht (*speculativa tantum*) und der praktischen Erkenntnis (*practica tantum*) nimmt Thomas an, daß die Vernunft in gewisser Hinsicht theoretisch und auch praktisch sein kann: *secundum aliquid speculativa et secundum aliquid practica*. Aber dabei ist sehr wohl zu beachten, daß diese Interferenz von Theorie und Praxis aus dem Horizont der *theoretischen* Wissenschaft⁴⁵ entwickelt wird.

Es lassen sich – „im theoretischen Wissen“ – mehrere epistemische Einstellungen unterscheiden: denn theoretisch ist – zunächst – eine Erkenntnisart *ex parte rerum scitarum*, dann – ferner – *ad modum sciendi*, insofern das Wirkbare (*operabile*) einfach analysiert und in seine begrifflichen Komponenten, Differenzen, Gründe zerlegt wird und – schließlich – *ad finem*, insofern das Ziel der theoretischen Erkenntnis die „Betrachtung der Wahrheit“ ist, während dagegen das praktische Erkennen auf die „Herstellung des Werkes“ selbst zielt. Als Theorie

⁴⁴ S. th. I, 14, 16: ... aliqua scientia est speculativa tantum, aliqua vero practica tantum, aliqua vero secundum aliquid speculativa et secundum aliquid practica. Ad eius evidentiam, sciendum est quod aliqua scientia potest dici speculativa tripliciter. *Primo*, ex parte rerum scitarum, quae non sunt operabiles a sciente: sicut scientia hominis de rebus naturalibus vel divinis. *Secundo*, quantum ad modum sciendi: ut puta si aedificator consideret domum definiendo et dividendo et considerando universalialia praedicata ipsius. Hoc enim est operabilia modo speculativo considerare, et non secundum quod operabilia sunt: operabile enim est aliquid per applicationem formae ad materiam, non per resolutionem compositi in principia universalialia formalia. *Tertio*, quantum ad finem: nam intellectus practicus differt a speculativo fine, ut dicitur III de Anima. Intellectus enim practicus ordinatur ad finem operationis: finis autem intellectus speculativi est consideratio veritatis. Si ergo aedificator consideret qualiter posset fieri aliqua domus, non ordinans ad finem operationis, sed ad cognoscendum tantum, erit, quantum ad finem, speculativa consideratio, tamen de re operabili. – Als Präzisierung fügt Caietan in seinem Kommentar (Ed. Leonina IV, p. 197) hinzu, daß diese Unterscheidungen *ex parte scientis* erfolgen. Aber wie befremdlich dieses Verhältnis zwischen Theorie und Praxis bereits zeitgeschichtlich war, zeigt die Bemerkung: Et hoc si adverteris, deludes irrisiones adversariorum.